§ 1.—In summa autem, nisi ex Senatusconsulti auctoritate vel Caesaris collegium, vel quodcunque tale corpus coerit, contra Senatusconsultum (1), et Mandata, et Constitutiones collegium celebrant (2).

§ 2.—Servos quoque licet in collegio tenuiorum recipi volentibus dominis; ut curatores horum corporum sciunt, ne (3) invito aut ignorante domino in collegium tenuiorum reciperent (4); et in futurum poena teneantur, in singulos homines aureorum centum.

4. GAIUS libro IV. ad legem XII. Tabularum.— Sodales sunt, qui eiusdem collegii sunt, quam Graeci *τραπλάν* vocant. His autem potestatem facit lex, pactionem, quam velint, sibi ferre, dum ne quid ex publica lege corrumpant. Sed haec lex videtur ex lege Solonis translata esse, nam illic (5) ita est: Ἐάν δὲ δῆμος, ἢ φράτορες, ἢ ἱερῶν ἔργων μνηστὰι (6), ἢ σύνδοχοι, ἢ ἑμίταροι, ἢ διασώματα, ἢ ἐπὶ λείαν (7) οἰχόμενοι (8), ἢ ἐκ ἐμπορίαν ὅ τι ἐκ τούτων διαθῶνται πρὸς ἄλλήλους, κύριον εἶναι, ἢ μὴ ἀπαγορεύσθαι δημόσια γράμματα. [Si autem tribus, vel curiales, vel sacrorum nuntiatores, vel conviciores, vel sepulcri collegiive consortes, vel qui ad praedam negotiationem proficiscuntur; quidquid hi disponant inter se, firmum sit, nisi hoc publicas leges prohibuerint.] (9)

## TIT. XXIII

## DE POPULARIBUS ACTIONIBUS

1. PAULUS libro VIII. (10) ad Edictum. — Eam popularem actionem dicimus, quae suum ius populi (11) tuetur.

2. IDEM libro I. ad Edictum (12). — Si plures simul agant populari actione, Praetor eligat idoneum (13).

3. ULPIANUS libro I. ad Edictum. — Sed si ex eadem causa saepius agatur, quum idem factum sit, exceptio vulgaris rei iudicatae opponitur.

§ 1.—In popularibus actionibus is, cuius interest, praefertur.

4. PAULUS libro III. ad Edictum. — Popularis actio integrae personae permittitur, hoc est, cui per Edictum postulare licet.

5. IDEM libro VIII. ad Edictum. — Qui populari actione convenietur, ad defendendum procuratorem dare potest, is autem, qui eam movet, procuratorem dare non potest.

(1) Senatusconsulta, Hal.  
 (2) Los códices citados por Br.; celebrat, el código Fl.; celebratur, Hal. Vulg.  
 (3) si por ne, Hal.  
 (4) recipient, Hal.  
 (5) Hal. Vulg.: ἰνὸς, el código Fl.  
 (6) Según las Bas.; ἢ νεύται por μνηστὰι, el código Fl.  
 (7) Según las Bas.; ἐπὶ λείαν, el código Fl.  
 (8) ἐρχόμενοι, las Bas.  
 (9) Según nuestra versión. La vulgar dice: Si autem plebs, vel fratres, vel sacrorum sacramentales, vel nautae,

Si hubiera algunos colegios ilícitos, son disueltos en virtud de Mandatos y de Constituciones, y de Senadoconsultos. Pero se les permite, al ser disueltos, dividir, si alguno tienen, el caudal común, y repartirse entre sí el dinero.